
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Direttore Generale

STRUTTURA: UOC AFFARI GENERALI E LEGALI

Dirigente Responsabile: Nolli Elena

Responsabile del procedimento: Nolli Elena

Responsabile dell’istruttoria: Nolli Elena

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DELEGATI ALL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI SOSTITUTIVE 
IN CASO DI ASSENZA O IMPEDIMENTO DEI COMPONENTI DELLA DIREZIONE STRATEGICA

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Direttore Generale

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate: 

La LR 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10/12/2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Crema; 

La DGR n. XII/1626 del 21/12/2023 di nomina del dott. Alessandro Cominelli quale Direttore Generale della 
ASST di Crema; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

RICHIAMATE le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 502/1992, nonché le modifiche ed integrazioni di cui al D.Lgs. 
n. 229/1999 ed al D.Lgs. n. 171/2016;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 comma 1-quater  del D.Lgs. n. 502/1992 e dell’art. 13 della L.R. n. 33/2009 
“Testo Unico Leggi Regionali in materia di Sanità” e s.m.i., il Direttore Generale è coadiuvato, nell’esercizio 
delle proprie funzioni, dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

- n. 1 del 1.01.2024 con la quale si è preso atto che, con DGR XII/1626 del 21.12.2023, la Giunta 
Regionale ha nominato il sottoscritto dott. Alessandro Cominelli quale Direttore Generale dell’ASST 
di Crema con decorrenza 1.01.2024  sino al 31.12.2026;

- n.  8 del 8.01.2024 di nomina del dott. Giuseppe Ferrari quale Direttore Amministrativo dell’ASST di 
Crema  con decorrenza 10.01.2024 e scadenza 9.01.2027;

- n.  9 del 8.01.2024 di nomina del dott. Alessandro Malingher quale Direttore Sanitario dell’ASST di 
Crema  con decorrenza 10.01.2024 e scadenza 9.01.2027;

- n. 7 del 8.01.2024 di nomina della dott.ssa Carolina Maffezzoni quale Direttore Sociosanitario 
dell’ASST di Crema  con decorrenza 10.01.2024 e scadenza 9.01.2027;

- n.  20 del 17.01.2024 con cui sono state assunte le opportune determinazioni in ordine al 
conferimento degli incarichi di direzione dei Dipartimenti;

RITENUTO necessario, al fine di garantire la continuità nella gestione aziendale, individuare i soggetti delegati 
allo svolgimento delle rispettive funzioni sostitutive in caso di assenza o impedimento degli indicati Direttore 
Generale, Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

RITENUTO, conseguentemente, di individuare ai fini dell’esercizio delle funzioni sostitutive dei rispettivi 
titolari: 

- il Direttore Amministrativo quale soggetto delegato all’esercizio delle funzioni del Direttore 
Generale, ai sensi dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

- il Direttore del Dipartimento Amministrativo quale dirigente delegato all’esercizio delle funzioni del 
Direttore Amministrativo;

- il Direttore della Direzione Medica dei Presidi quale dirigente delegato all’esercizio delle funzioni del 
Direttore Sanitario;

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Direttore Generale

- il Direttore del Distretto Cremasco quale dirigente delegato all’esercizio delle funzioni del Direttore 
Sociosanitario; 

PRECISATO che l’individuazione dei soggetti delegati all’esercizio delle funzioni sostitutive, formalizzata con 
il presente atto, non comporta variazioni nell’inquadramento giuridico ed economico degli interessati;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta del Direttore Nolli Elena della UOC 
AFFARI GENERALI E LEGALI che in qualità di Responsabile del procedimento ne attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale; 

DELIBERA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente: 

1. di individuare, ai fini dell’esercizio delle funzioni sostitutive in caso di assenza o impedimento dei 
componenti della Direzione Strategica dell’ASST di Crema:

- il Direttore Amministrativo quale soggetto delegato all’esercizio delle funzioni del Direttore 
Generale,  ai sensi dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

- il Direttore del Dipartimento Amministrativo quale dirigente delegato all’esercizio delle funzioni del 
Direttore Amministrativo;

- il Direttore della Direzione Medica dei Presidi quale dirigente delegato all’esercizio delle funzioni del 
Direttore Sanitario;

- il Direttore del Distretto Cremasco quale dirigente delegato all’esercizio delle funzioni del Direttore 
Sociosanitario;

2. di dare atto che l’esercizio delle funzioni sostitutive non comporta variazioni nell’inquadramento 
giuridico ed economico degli interessati;

3. di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.  e verrà 
pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge 
n. 69/2009.

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 3 di 4



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta sopra riportata

Data, 17/01/2024

Il Direttore di UOC AFFARI GENERALI E LEGALI

Nolli Elena

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 4 di 4


		2024-01-17T15:53:46+0100
	ALESSANDRO COMINELLI




